
M inisterio del Interior

2 0 2 1 -4 -1 -0 0 0 7 9 4 3

M o n te v id e o ,  2 9  JUN. 2022

VISTO: la L ic ita c ió n  P úb lica  N 9 1 9 /2 0 2 1  re fe re n te  a la "C o n s tru c c ió n  d e  C e n tro  P e n ite n c ia r io

en el D e p a r ta m e n to  d e  A r t ig a s " ; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) q u e  e l 2 d e  m a rz o  d e  2 0 2 2  se p ro c e d ió  a la a p e r tu ra  d e  o fe r ta s , 

h a b ié n d o s e  re c ib id o  las o fe r ta s  d e  las f irm a s  BLARDO NI Y CIA SO CIEDAD A N O N IM A , 

C I E M  S A  CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES ELECTROM ECANICAS S.A., FILIPIAK 

IN G EN IER IA  SRL, GF CONSTRUCCIONES SRL, JIM E N E Z FELICE RO DRIGO, JOSE CUJO S A, M  T  A  

S .A., STILER S A , T E Y M A  U R U G U AY S A ;------------------------------------------------------------------------------------------------

II) q u e  e s tu d ia d a s  las o fe r ta s  p re s e n ta d a s  y  se gú n  e l in fo rm e  e m a n a d o  d e  la C o m is ió n

A se so ra  d e  A d ju d ic a c io n e s , se d e s p re n d e  q u e : n o  e x is te n  o b s e rv a c io n e s  fo rm a le s  q u e  

re a liz a r a las o fe r ta s  p re s e n ta d a s  p o r  las e m p re s a s : BLAR D O N I Y CIA SOCIEDAD A N O N IM A , 

C I E M  S A  CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES ELECTROM ECANICAS S.A. , FILIPIAK 

IN G ENIERIA  S R L ,  GF CONSTRUCCIONES SRL y  JIM E N E Z FELICE RO DRIGO, JOSE CUJO S A, 

M  T A  S.A. (o p c ió n  1), STILER S A  y  T E Y M A  U R U G U AY  S A .;--------------------------------------------------------------

III) q u e  d e  la o fe r ta  p re s e n ta d a  p o r  la e m p re s a  M  T A  S.A., n o  p o d rá  c o n s id e ra rs e  la o p c ió n  2 

d e l ru b ra d o , p o r  n o  c u m p lir  co n  lo  e s ta b le c id o  en  e l A n e x o  III (F o rm a  d e  c o tiz a c ió n ) d e l 

P lie go  de  C o n d ic io n e s  P a rtic u la re s  (en  a d e la n te  P C P ), d e b id o  a q u e  n o  c o tiz ó  esa o p c ió n  en

SICE;

IV) q u e  se re m it ió  al Á re a  d e  In fra e s tru c tu ra  p a ra  e s tu d io  e in fo rm e  té c n ic o , se g ú n  lo

e s ta b le c id o  en  e l a r t íc u lo  7 y  A n e x o s  d e l PCP. A d e m á s , se e x p id ió  en  c u a n to  a la p o n d e ra c ió n



d e  los A n te c e d e n te s , VECA y  C e rtif ic a d o s  de  C a lidad , según  lo  e s ta b le c id o  en el a r tíc u lo  13 

d e l PCP. De d ic h o  in fo rm e  se d e s p re n d e  q u e  en base a los re q u e r im ie n to s  té c n ic o s  

s o lic ita d o s  a) N o  e x is te n  o b s e rv a c io n e s  a re a liz a r a las e m p re sa s  C I E M  S A 

CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES ELECTROMECANICAS S.A. , FILIPIAK ING ENIERIA S R L, 

JOSE CUJO S A, M  T A  S.A. (o p c ió n  1), STILER S A  y TE Y M A  UR U G U AY S A. b) BLARDO NI Y CIA 

SOCIEDAD A N O N IM A  n o  se a ju s ta  a lo  in d ic a d o  en el A n e x o  A  de  la M e m o r ia  D e s c r ip tiv a , ya 

q u e  p re s e n ta  de  fo rm a  in c o m p le ta  los P lanos de  E s tru c tu ra  s o lic ita d o s  en e l p u n to  3 d e l 

m is m o , c) GF CONSTRUCCIONES SRL Y JIM EN EZ FELICE RODRIGO, n o  su b e n  a SICE la 

d o c u m e n ta c ió n  in d ica d a  en e l A n e x o  A  de  la M e m o r ia  D e s c r ip tiv a ;----------------------------------------------

V) q u e  el d ía 16 de  m a rzo  de  2 02 2 , se re c ib ió  vía c o rre o  e le c tró n ic o  p o r  p a r te  d e  la e m p re sa

T E Y M A  U R U G U AY S.A. c o n s id e ra c io n e s  de las o fe r ta s  p re s e n ta d a s , co n  e l a ná lis is  de 

a n te c e d e n te s  e x h ib id o s  p o r  los o fe re n te s ;-----------------------------------------------------------------------------------------

VI) q u e  h a b ié n d o s e  re a liz a d o  el c u a d ro  de  p o n d e ra c ió n  y  a m p a ra d o s  en e l A r t íc u lo  66  de l 

D e c re to  1 5 0 /0 1 2  de  11 de  m a y o  d e l a ñ o  2 0 1 2  (TOCAF), la C o m is ió n  A seso ra  de  

A d ju d ic a c io n e s  in v itó  a las e m p re sa s  C I E M  S A  CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES 

ELECTROMECANICAS S.A., FILIPIAK ING ENIERIA S R L y  TE Y M A  URU G U AY S.A. a m e jo ra  de  

o fe r ta ,  p re s e n ta n d o  to d a s  m e jo ra s  en  sus p re c io s . Las e m p re sa s  JOSE CUJO S A, M  T A  S.A. 

(o p c ió n  1) y  STILER S A  n o  a lca n za ro n  el p u n ta je  s u fic ie n te  pa ra  e s ta r  c o m p re n d id a s  en  la

m e jo ra  d e  o f e r t a ; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vil) q u e  c o n s e c u e n te m e n te  con  lo  e x p u e s to  y según  c u a d ro  d e  p o n d e ra c ió n , se s u g ir ió

a d ju d ic a r  el o b je to  d e l p re s e n te  lla m a d o  a la e m p re s a  C I E M  S A  CONSTRUCCIONES E

INSTALACIONES ELECTROMECANICAS S.A. . De a c u e rd o  a lo  e s ta b le c id o  en e l a r t íc u lo  6 7  de l



Interior

TO CAF, se p uso  de  m a n if ie s to  e l e x p e d ie n te  y  en  c o n s e c u e n c ia  se re c ib ie ro n  tre s  

o b s e rv a c io n e s  a la v is ta  c o n fe r id a  p o r  p a r te  d e  las e m p re s a s  BLARDO NI Y CIA SO CIEDAD 

A N O N IM A , GF CONSTRUCCIONES SRL y  JIM EN EZ FELICE RO DRIGO y  T E Y M A  U R U G U AY  S A. 

D ichas  o b s e rv a c io n e s  fu e ro n  c o n s id e ra d a s  se gú n  c o n s ta  en  e l A c ta  d e  la C o m is ió n  A seso ra

d e  A d ju d ic a c io n e s , d e  fe c h a  5 de  m a y o  d e  2 0 2 2 ;------------------------------------------------------------------------------

VIII) q u e  en v ir tu d  q u e  e x is t ie ro n  a g ra v io s  q u e  ve rsa n  s o b re  la a c tu a c ió n  d e  la C o m is ió n  

A se so ra  d e  A d ju d ic a c io n e s  (CADEA), la A d m in is tra c ió n  e s ta b le c e  q u e : i) en  c u a n to  al a g ra v io  

d e  la f irm a  GF CONSTRUCCIONES SRL y  JIM E N E Z FELICE RO DRIG O  s o b re  la v u ln e ra c ió n  al 

p r in c ip io  d e  ig u a ld a d  d e  los  o fe re n te s  al a n a liz a r la a d m is ib il id a d  d e  las o fe r ta s , a c e p ta n d o  la 

o fe r ta  d e  la f irm a  C I E M  S A  CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES ELECTROM ECANICAS S.A., 

la CADEA se basó  en la c o n s ta n c ia  d e  2 0  d e  e n e ro  d e  2 0 2 2  d e l Á re a  d e  In fra e s tru c tu ra ,  en  

d o n d e  e xp re sa  q u e  la e m p re s a  C I E M  S A  CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES 

ELECTROM ECANICAS S.A., c o n c u r r ió  a la v is ita . El re q u is ito  e x c lu y e n te  a l a c to  d e  a p e r tu ra  es 

la v is ita  o b lig a to r ia  e s ta b le c id a  en  e l A r t íc u lo  1 d e l PCP, e x tre m o  q u e  fu e  c u m p lid o  p o r  la 

e m p re s a . La p re s e n ta c ió n  d e l c o m p ro b a n te  e m it id o  p o r  la A d m in is tra c ió n  en  la in s ta n c ia  d e  

la v is ita , en  la m e d id a  q u e  es u n a  in fo rm a c ió n  q u e  o b ra  en  e l p o d e r  d e  la A d m in is tra c ió n ,  n o  

e v id e n c ia  un  a p a r ta m ie n to  a l p r in c ip io  d e  ig u a ld a d . A s im is m o , GF CONSTRUCCIONES SRL y  

J IM E N E Z FELICE RO DRIG O  n o  su b e n  a SICE la d o c u m e n ta c ió n  in d ic a d a  en  e l A n e x o  A  d e  la 

M e m o r ia  D e s c r ip tiv a , i i)  En c u a n to  a los a g ra v io s  p re s e n ta d o s  p o r  las f irm a s  GF 

CONSTRUCCIONES SRL y  JIM E N E Z FELICE RO DRIGO y  T E Y M A  U R U G U AY  S.A. a las in s ta n c ia s  

d e  v is ta  d e l e x p e d ie n te , se d e ja  c o n s ta n c ia  q u e  de  a c u e rd o  a lo  e s ta b le c id o  en  e l a r t íc u lo  67

M inisterio del

d e l TOCAF, e l e x p e d ie n te  se p u so  d e  m a n if ie s to  u na  vez o b te n id o  e l p ro n u n c ia m ie n to  d e  la



C o m is ió n  A seso ra  de  A d ju d ic a c io n e s  y  a n te s  de  la a d ju d ic a c ió n  o re ch a zo  de  las o fe r ta s  p o r  

a p a r ta m ie n to  de  las n o rm a s  o  c o n d ic io n e s  p re e s ta b le c id a s ;-----------------------------------------------------------

IX) q u e  con  fe ch a  29 de  a b r il de l 2 02 2 , la CADEA re c ib e  n o ta  de  e v a c u a c ió n  de  v is ta  de  la

e m p re s a  T E Y M A  UR U G U AY S A. re fe re n te  al p u n ta je  de  los a n te c e d e n te s , en  e l cua l re ite ra  

lo  e x p u e s to  en  su e va cu a c ió n  de v is ta  o r ig in a l;---------------------------------------------------------------------------------

X) q u e  en e l in fo rm e  d e l D e p a r ta m e n to  de  P ro ye c to s  A rq u ite c tó n ic o s  d e  29 de  a b r il de  2022 ,

se re c o n s id e ra  la c a lif ic a c ió n  d e l p u n ta je  de  los A n te c e d e n te s  p o r  lo  q u e  la CADEA p ro c e d e  a 

re a liz a r un  n u e v o  c u a d ro  de  p o n d e ra c ió n . Con los n u e vo s  v a lo re s  se c o n s ta ta  q ue  

ig u a lm e n te  c o rre s p o n d ía  re a liz a r una  m e jo ra  de  o fe r ta s  e n tre  las e m p re sa s  C I E M  S A 

CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES ELECTROMECANICAS S.A., FILIPIAK ING ENIERIA  S R L, y 

T E Y M A  URU G U AY S A ;---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

XI) q u e  c o n s e c u e n te m e n te  con  lo  e x p u e s to  y  según  c u a d ro  de  p o n d e ra c ió n , la C o m is ió n

A seso ra  d e  A d ju d ic a c io n e s , s u g ie re  a d ju d ic a r  e l o b je to  de l p re s e n te  lla m a d o  a la e m p re s a  

C I E M  S A  CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES ELECTROMECANICAS S.A. co n  n ú m e ro  de 

RUT 2 1 1 0 5 7 1 8 0 0 1 4 , según  e l d e ta lle  q u e  se e s ta b le ce rá  en el R esue lve  1 );----------------------------------

XII) q u e  las e m p re sa s  FILIPIAK ING ENIERIA S R L, JOSE CUJO S A, M  T A  S.A. (o p c ió n  1), STILER 

S A. y  T E Y M A  URUGUAY S.A. n o  a lcan za ro n  el p u n ta je  s u fic ie n te  para  se r a d ju d ica d a s  en

c u a n to  a los c r ite r io s  de  p o n d e ra c ió n ;--------------------------------------------- ----------------------------------------------

CONSIDERANDO: q u e  se han  c u m p lid o  con  los re q u is ito s  e s ta b le c id o s  en el a r t íc u lo  4 8 2  de  

la Ley N ro  1 5 .9 0 3 ,d e l 10  de  n o v ie m b re  d e  1 9 8 7 ,en la re d a cc ió n  dad a  p o r  el a r t íc u lo  3 1 4  de  la

Ley N ro  1 9 .8 89 , de  9 de  ju l io  d e  2 0 2 0 ;-------------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo  p re c e d e n te m e n te  e x p u e s to , y  a la n o rm a tiv a  c ita d a  u t  s u p ra ;-------------------------------



M in is t e r io  d e l  In t e r io r

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE

1) Adjudícase, la L ic ita c ió n  P úb lica  N ^ 1 9 /2 0 2 1  re fe re n te  a la "C o n s tru c c ió n  d e  C e n tro  

P e n ite n c ia r io  en  e l D e p a r ta m e n to  d e  A r t ig a s "  a la firma C I E M  S A  CONSTRUCCIONES E 

INSTALACIO NES ELECTROMECANICAS S.A. con  n ú m e ro  d e  RUT 2 1 1 0 5 7 1 8 0 0 1 4  p o r  un  T o ta l 

d e  O b ra  e Im p re v is to s  de  $ 2 7 6 .6 1 9 .8 6 7 ,0 0  (Pesos U ru g u a yo s  d o s c ie n to s  s e te n ta  y  se is 

m il lo n e s  s e is c ie n to s  d ie c in u e v e  m il o c h o c ie n to s  sesen ta  y  s ie te  con  0 0 /1 0 0 ) im p u e s to s  

in c lu id o s . P o r to ta l  d e  M o n to  im p o n ib le  y  M o n to  im p o n ib le  d e  Im p re v is to s , la s u m a  de  $ 

4 9 .9 9 4 .9 5 8 ,0 0  (Pesos U ru g u a yo s  c u a re n ta  y  n u e v e  m illo n e s  n o v e c ie n to s  n o v e n ta  y  c u a tro  m il 

n o v e c ie n to s  c in c u e n ta  y  o c h o  con  0 0 /1 0 0 ) IVA e x e n to , según  e l s ig u ie n te  d e ta lle :----------------------

ítem Variación
Precio Unitario  

s/im p
M oneda Impuesto

Precio Total 

c/im p

1

M o n to  Im p o n ib le  

m á s  M o n to  

Im p o n ib le  

Im p re v is to

4 9 .9 9 4 .9 5 8 ,0 0
PESOS

U R U G U AYO S

IVA

EXENTO
4 9 .9 9 4 .9 5 8 ,0 0

2
T o ta l p o r  O b ra s  

m á s  Im p re v is to s
2 2 6 .7 3 7 .5 9 6 ,0 0

PESOS

U R U G U AYO S
IV A  BASICO 2 7 6 .6 1 9 .8 6 7 ,0 0

$326.614.825,00

2 ) No ha lugar a lo peticionado por las empresas BLARDO NI Y CIA SO CIEDAD A N O N IM A , GF 

CONSTRUCCIONES SRL y  JIM E N E Z FELICE RODRIGO, d e  a c u e rd o  a lo  e s ta b le c id o  en  el 

R e s u lta n d o  V III) ;---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 )  N o  ha lu g a r p a rc ia lm e n te  a lo  p e t ic io n a d o  por la empresa T E Y M A  U R U G U A Y  S A ,

conforme a lo mencionado en Resultandos VIII) y X).--------------------------------------------------

4 ) El to ta l  d e  la e ro g a c ió n  p o r  c o n c e p to  de  O bras  e Im p re v is to s  a s c ie n d e  a la s u m a  de



$ 2 7 6 .6 1 9 .8 6 7 ,0 0  (Pesos U ru g ua yo s  d o s c ie n to s  s e te n ta  y  seis m illo n e s  s e is c ie n to s  d ie c in u e v e  

m il o c h o c ie n to s  sesen ta  y  s ie te  con 0 0 /1 0 0 ) im p u e s to s  in c lu id o s . P o r to ta l d e  M o n to  

im p o n ib le  y  M o n to  im p o n ib le  de  Im p re v is to s , la sum a  d e  $ 4 9 .9 9 4 .9 5 8 ,0 0  (Pesos U ru g u a yo s  

c u a re n ta  y  n u e ve  m illo n e s  n o v e c ie n to s  n o v e n ta  y  c u a tro  m il n o v e c ie n to s  c in c u e n ta  y  o c h o  

co n  0 0 /1 0 0 ) IVA e xe n to , q u e  se a te n d e rá n  con  ca rgo  a la A .P.G . 1 3 5 6 /2 0 2 2 , Inc iso  04 , U.E. 

0 0 1 , P ro g ra m a  4 6 1 , P ro y e c to  893 , O b je to  de l G as to  382 , F in a n c ia c ió n  11 "R e n ta s  

G e n e ra le s " , q u e  se e je c u ta rá  en  el e je rc ic io  2 02 2  un  m o n to  to ta l de  $ 4 0 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0  (Pesos 

U ru g u a yo s  c u a re n ta  m illo n e s  con  0 0 /1 0 0 ) im p u e s to s  in c lu id o s  y  el re s to  para  e l e je rc ic io  

2 0 2 3  p o r  un  m o n to  de  $ 2 3 6 .6 1 9 .8 6 7 ,0 0  (Pesos U ru g ua yo s  d o s c ie n to s  t re in ta  y  se is m illo n e s

s e isc ie n to s  d ie c in u e v e  m il o c h o c ie n to s  sesen ta  y  s ie te  con  0 0 /1 0 0 ) im p u e s to s  in c lu id o s .--------

5) Pase por su orden al Departamento de Contaduría de Secretaría para su registro, y la 

Gerencia del Area Logística a fin de dar intervención al Contador Auditor Destacado del 

Tribunal de Cuentas ante el Ministerio del Interior, notificaciones, trámites de estilo y 

oportunamente archívese.-------------------------------------------------------------------------------------

LACALLE POU LUÍS


